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Informe de Pertinencia Sociolingüística

Decreto 57-2008 Ley de Acceso a Información Pública
Articulo 10 Numeral 28

Requerimiento de solicitud de información sobre pertinencia sociolingüística I cuatrimestre de 2023.

La Secretaría Presidencial de la Mujer, de acuerdo con su mandato es la institución gubernamental responsable de asesorar y coordinar acciones de política pública para institucionalizar en el Estado, la equidad entre Hombres y Mujeres.

Tabla de información I cuatrimestre 2023
						     							                                     
	Sexo
	Pueblo
	Comunidad lingüística
	Discapacidad

	Mujeres
	Hombres
	Total
	Maya
	Garí
funa
	Xinca
	Mestizo
/Ladino
	Afrodes-
cendiente
	Otro
	Total
	1 Achi
	2 - Akateka
	5 Chalchiteka
	6 
Chuj
	8.
 Ixil
	9 – 
Jakalteka
(Popti')
	10 –
 K'iche'
	11 –
 Kaqchikel
	12
 Mam
	16 
Q´anjob´al
	19 –
 Sipakapense
	21 
Tzutujil
	24
 Xinca
	25
 Español
	26 
otro
	27 No sabe/ no responde
	Total
	Si
	NO
	Total

	576
	92
	668
	171
	2
	24
	419
	0
	52
	668
	10
	3
	2
	2
	2
	2
	20
	34
	42
	10
	1
	10
	1
	510
	2
	17
	668
	12
	652
	664


Fuente: información según datos  consignados por sectorialistas y delegadas departamentales (Listados de participantes y detalle de información) de la Dirección de Gestión de Políticas Públicas para la Equidad entre Hombres y Mujeres
[bookmark: _Toc25747102]Los datos consignados en el cuadro anterior corresponden a los lineamientos generales para la implementación del marco normativo y político para la prevención, atención, sanción y reparación digna
 de víctimas y sobrevivientes de violencia contra las mujeres, Red de DMMs, asesorías y asistencias técnicas a nivel central y territorial, que se realizaron de forma presencial y virtual reportados I cuatrimestre de 2023.
Nota: 04 servidores públicos no especificaron discapacidad.




















Tabla de información I cuatrimestre 2023
						     							                                     
	Sexo
	Pueblo
	Comunidad lingüística
	Discapacidad

	Mujeres
	Hombres
	Total
	Maya
	Garífuna
	Xinca
	Mestizo
/Ladino
	Afrodes-
cendiente
	Otro
	Total
	1 Achi
	3 
awakateca
	9 – 
Jakalteka
(Popti')
	10 – 
K'iche'
	11 –
 Kaqchikel
	12
 Mam
	15 - Poqomchi'
	16 Q´anjob´al
	17 – 
Q'eqchi'
	21 Tzutujil
	24 
Xinca
	25 
Español
	26
 otro
	27 
No sabe
/ no responde
	Total
	Si
	NO
	Total

	335
	72
	407
	108
	0
	10
	282
	0
	7
	407
	5
	5
	1
	40
	9
	13
	2
	1
	5
	3
	1
	306
	1
	15
	407
	19
	388
	407


Fuente: información según datos proporcionados por delegadas departamentales (Listados de participantes y detalle de información) de la Dirección de Gestión de Políticas Públicas para la Equidad entre Hombres y Mujeres.
Los datos consignados en el cuadro anterior corresponden a las reuniones de las Comisiones de la Mujer a nivel Regional y Comisiones de la Mujer a nivel Departamental, que se realizaron de forma presencial y virtual reportadas I cuatrimestre 2023.





           		      Delmy Victoria Fuentes F.						      	     Licda. Diana Nicte Sagastume Paiz
                            Especialista de Planificación								Directora
Dirección de Gestión Políticas Públicas					Dirección de Gestión de Políticas Públicas 		
                      para la Equidad entre  Hombres y Mujeres  			           para la Equidad entre Hombres y Mujeres
		





Guatemala, abril 2023
4a calle 7-37, zona 1 Guatemala – PBX: 2207-9400
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